
 

NOTIZIE UTILI 06 MAGGIO 2024 
 

 

PRECOMPILATA 2024: PRESENTAZIONE ENTRO IL 30 SETTEMBRE 

C’è tempo fino al 30 settembre 2024 per presentare il modello 730/2024, sia nella versione precompilata dall’Agenzia 

delle Entrate sia nella versione ordinaria. Per il modello Redditi Persone Fisiche 2024 i termini di presentazione sono il 15 

ottobre 2024, se la presentazione è effettuata per via telematica direttamente dal contribuente o se la dichiarazione viene 

trasmessa da un intermediario abilitato alla trasmissione dei dati e dal 2 maggio al 30 giugno 2024, se la presentazione 

viene effettuata in forma cartacea (nei casi previsti) per il tramite di un ufficio postale. I termini di versamento delle 

imposte che risultano dal modello Redditi PF o dal 730, senza sostituto d’imposta, sono: - il 1° luglio 2024 (considerato 

che il 30 giugno 2024 è domenica) entro cui deve essere versato il saldo e il primo acconto; - il 31 luglio 2024, se si sceglie 

di versare le imposte dovute con la maggiorazione dello 0,40%. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

CAMBIA LA LEGGE 104: LE NOVITÀ DA GIUGNO CON IL NUOVO DECRETO APPROVATO 

Il Consiglio dei ministri del 15 aprile 2024 numero 77 ha approvato in esame definitivo, l’ultimo decreto attuativo della 

legge delega in materia di disabilità (L. n. 227/2021), che inaugura alcune novità per la Legge 104, il principale 

provvedimento sulla disabilità in Italia. Il testo, come rende noto la news pubblicata sul portale istituzionale del Ministro 

per le disabilità (“disabilita.governo.it”) definisce “la condizione di disabilità, introduce l’accodamento 

ragionevole, riforma le procedure di accertamento e la valutazione multidimensionale per l’elaborazione e l’attuazione 

del Progetto di vita individuale e personalizzato”. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

DICHIARAZIONI IMU/IMPI E IMU ENC: APPUNTAMENTO AL 30 GIUGNO CON I NUOVI MODELLI 

Con un unico decreto il Ministero dell’Economia e delle finanze ha approvato i nuovi modelli per le dichiarazioni 

IMU/IMPi e IMU Enti non commerciali. La dichiarazione IMU/IMPi ha effetto anche per gli anni successivi, sempre che 

non si verifichino modificazioni nei dati ed elementi dichiarati cui consegua un diverso ammontare dell'imposta dovuta. 

La dichiarazione IMU ENC, invece, deve essere presentata ogni anno. Per entrambi i modelli la scadenza di invio è fissata 

al 30 giugno. Un caso particolare riguarda gli immobili occupati abusivamente, per i quali è prevista l’esenzione da IMU: 

la presentazione della dichiarazione è obbligatoria e la trasmissione deve avvenire esclusivamente secondo modalità 

telematiche. Il testo del decreto, i modelli e le relative istruzioni e specifiche tecniche sono disponibili sul sito del 

Dipartimento finanze. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ARAN: AREA FUNZIONI LOCALI ORIENTAMENTI APPLICATIVI AFL73 

Quale tutela riconosce l’art. 14 del CCNL del 17.12.2020 in materia di congedi per donne vittime di violenza? Quale 

trattamento economico spetta? 

L’istituto in oggetto ha introdotto, anche per il personale dell’Area delle Funzioni Locali, quella peculiare tutela 

rappresentata da un congedo indennizzato riconoscibile a quelle donne per le quali sia stato certificato un percorso di 

protezione ai sensi dell’art. 24 del d. lgs. n. 80/2015. Come espressamente precisato, il periodo massimo di congedo è pari 

a 90 giorni lavorativi e può essere fruito su base giornaliera nell’arco temporale di tre anni. Sono ammesse delle regole di 

cumulabilità dei congedi in parola con altre tipologie di assenza: tali misure contribuiscono ad attribuire una maggiore 

flessibilità nel godimento delle assenze per quelle donne che si trovino ad affrontare un momento di così grave impatto 

emotivo. In particolare, il comma 6, ammette la cumulabilità con l’aspettativa per motivi personali e familiari, disciplinata 

dalle norme ivi richiamate e, ove non ostino specifiche esigenze di servizio, si precisa che le amministrazioni possano 

agevolare la concessione dell’aspettativa, anche in deroga alle previsioni in materia di cumulo delle aspettative. Per le 

giornate di assenza imputabile a congedo ai sensi dell’art. 14 in esame, le interessate hanno diritto a percepire il trattamento 

economico spettante in caso di congedo di maternità, secondo la disciplina di riferimento e i periodi di assenza sono 

computati ai fini dell’anzianità di servizio a tutti gli effetti, non riducono le ferie e sono utili ai fini della tredicesima 

mensilità. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUTOIMPIEGO: FINO A 50MILA EURO A FONDO PERDUTO PER L’AVVIO D’IMPRESA 

Il decreto Coesione approvato in Consiglio dei Ministri il 30 aprile contiene incentivi per l’autoimpiego, 

con contributi e voucher a fondo perduto. Gli incentivi finanziano l’acquisto di beni, strumenti e servizi con voucher a 

fondo perduto da 30mila euro, che salgono a 40mila euro se l’investimento e riguarda beni e servizi digitali o per 

sostenibilità ambientale e risparmio energetico. Per le Regioni del Sud e le aree colpite dagli eventi sismici del 2009 e 

2016, il voucher è pari a 40mila euro e sale a 50mila euro per finanziare digitalizzazione e transizione energetica.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

8X1000 TOSSICODIPENDENZE: NOVITÀ NEL 730/2024 

L'Agenzia delle Entrate con un aggiornamento del 23 aprile ha inserito nel Modello 730/2024 la possibilità di devolvere 

l'8xmille della propria Irpef alle tossicodipendenze. Nel Modello 730-1, nella “Scelta per la destinazione dell’otto per 

mille dell’Irpef”, nel riquadro “Stato” è aggiunta l’opzione “6 - Recupero da tossicodipendenze e altre dipendenze 

patologiche". 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                                 A cura di Antonino Sergi   

https://www.finanze.gov.it/it/inevidenza/D.M.-del-24-aprile-2024/
https://www.finanze.gov.it/it/inevidenza/D.M.-del-24-aprile-2024/
https://www.pmi.it/impresa/normativa/440935/il-decreto-coesione-e-i-nuovi-bonus-per-assunzione-di-giovani-donne-e-al-sud.html

